Reserva de Contingência 89.000,00 

TOTAL 100.000.000,00 

2 - EXECUÇÃO DA RECEITA E TESOURARIA: 

A receita orçamentária arrecadada, incluídas as arrecadações do Fundo Municipal de Saúde e 
Fundo Municipal de Assistência Social até o período totalizou R$ 46.445.138,94 (quarenta e 
seis milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil, cento e trinta e oito reais, noventa e quatro 
centavos). Entre as fontes de receitas, destacaram-se as Transferências Correntes, conforme 
demonstrado abaixo: 

(B) 
RECEITA PREVISTA INICIAL FINAL (A) REALIZADA A REALIZAR 

ATÉOTRIM C = (A-8) 
Receitas Correntes Bruta 106.518.400,00 106.518.400,00 50.937.491,85 55.580.908,15

[...]

2.1 - Os saldos disponíveis, caixa e bancos encontram-se compatíveis com as 
movimentações de ingressos e egressos, e as movimentações pendentes de processamentos 
pelas instituições bancárias, devidamente conciliadas, representando um montante da ordem 
de R$ 5.582.628,88 (cinco milhões, quinhentos e oitenta e dois mil, seiscentos e vinte e oito 
reais, oitenta e oito centavos), conforme quadro a seguir: 

ESPECIFICAÇÕES SALDO 
1. Caixa 0,00 
2. Saldos Bancários da Prefeitura 3.305.017,88 
3. Saldos Bancários do Fundo Municipal de Assistência Social 325.587,79 
4. Saldos Bancários do Fundo Municioal de Saúde 1.952.023,21

[...]

CAUÇÕES -

OUTROS RESTITUIVEIS 50.459,70 3.564,83 54.024,53 

TOTAIS •......•............ 2.795.377 ,38 3.216.942,98 418.356,76 6.430.677,12 

3 - Da Abertura de Créditos Adicionais - Foram abertos até o período, Créditos 
Adicionais no montante de R$ 30.566.699,39 (trinta milhões, quinhentos e sessenta e seis mil, 
seiscentos e noventa e nove reais, trinta e nove centavos), o equivalente a 30,57% se 
comparado com o Orçamento do exercício, incluídos os Decretos para atendimentos a 
solicitações de Créditos Suplementares do Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Assistência Social.

[...]

estabelecidas no art. 43, da lei Federal nº 4.320/64, integralmente com coberturas de 
anulações de saldos orçamentários. 

4 - Das Despesas com Diãrias - Até o trimestre, os gastos com diárias a servidores e 
agentes políticos do Município importaram em R$ 26.300,00 (vinte e seis mil, trezentos reais) . 

4 - LIMITES LEGAIS E GESTÃO FISCAL 

4.1 - SUBSÍDIOS 

Os subsídios do Prefeito para a atual legislatura foram fixados, conforme Lei Nº 119 de 
09/09/2016, em R$ 24.050,80 (vinte e quatro mil cinquentas reais e oitenta centavos} e R$ 
16.033,86 (dezesseis mil trinta e três reais e oitenta centavos), respeitando limite imposto pelo 
Art.37, XI da Constituição Federal. 

4.2 - TRANFERÊNCIAS CONCEDIDAS 

As Transferências Financeiras para os Fundos de Saúde; Fundo de Assistência e Poder 
Legislativo Municipal até o período atingiu o montante de R$ 9.346.115,82 (nove milhões, 
trezentos e quarenta e seis mil, cento e quinze reais, oitenta e dois centavos}. Para as 
Transferências para o Poder Legislativo, foi tomado como base, o limite estabelecido na 
Emenda Constitucional de nº 58, de 23 de setembro de 2009, e, Ofício Circular 06/2010, de 
09/08/2010 (7% da receita do exercício anterior).